
1/3

Evropští vojáci odcházejí, právě když je NATO
potřebuje

politico.eu/article/nato-russia-ukraine-war-defense-france-germany-soldiers-army/

1. Zprávy
2. Obrana

Západní spojenci zvažují brannou povinnost nebo národní službu, jak hrozba ze strany
Ruska roste.

 Volný článek obvykle vyhrazený pro předplatitele

V Německu chce vláda v rámci snah o posílení národní obrany zvýšit počet ozbrojených sil na 203
000 do začátku 30. let 20. století | Leonhard Simon/Getty Images

PAŘÍŽ – Už to není ani tak o náboru nových vojáků, jako spíše o přesvědčování
stávajících vojáků, aby neodcházeli.

Tento týden představil francouzský ministr ozbrojených sil Sébastien Lecornu plán
udržení talentů, který má motivovat vojenský personál, aby zůstal v uniformě.

Stalo se tak několik dní poté, co  výroční zpráva  předložená německému parlamentu
ukázala, že v roce 2023 opustilo Bundeswehr asi 1 537 vojáků, čímž se počet snížil na
181 514 příslušníků.

https://www.politico.eu/article/nato-russia-ukraine-war-defense-france-germany-soldiers-army/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/defense/
https://www.politico.eu/pro/nato-russia-ukraine-war-defense-france-germany-soldiers-army/
https://dserver.bundestag.de/btd/20/105/2010500.pdf


2/3

"Tyto rozhovory nyní existují ve všech hlavních městech, ve všech demokraciích, které
mají profesionální armády bez branné povinnosti," řekl v pondělí Lecornu a zmínil
Spojené království a Spojené státy.

„Na zasedáních NATO můžeme mluvit o vybavení, ale nyní také o... úrovni zadržení,“
dodal.  

Jak se Evropa přezbrojuje v reakci na válku na Ukrajině, země jako Chorvatsko zvažují
obnovení branné povinnosti. Jiní, jako Dánsko , plánují jeho rozšíření o ženy. Německo
zrušilo brannou povinnost v roce 2011, ale vzhledem k tomu, že mnozí v armádě stárnou
mimo službu, znovu se diskutuje o znovuzavedení nějakého druhu systému národních
služeb.

Pro země spoléhající na profesionální armády je úkolem učinit ozbrojené síly přitažlivými
– což je v době nízké nezaměstnanosti, tvrdé konkurence ze strany soukromého sektoru
a rozšířeného využívání práce na dálku obtížné.

Nejen o penězích

Ve Francii zůstává vojenský personál v ozbrojených silách v průměru o jeden rok méně
než dříve. Ve Spojeném království je každoroční nedostatek náboru 1 100 vojáků – což
odpovídá dvěma praporům pěchoty – i když vláda zadala nábor soukromé firmě Capita.

"Problémem není nábor, ale udržení, musíme si ponechat i rodiny," řekla na konferenci v Paříži
admirálka Lisa Franchetti, šéfka námořních operací amerického námořnictva | Spencer Platt/Getty

Images

https://pro.politico.eu/news/174819
https://pro.politico.eu/news/177039
https://pro.politico.eu/news/175180


3/3

Peníze hrají roli v tom, aby lidé zůstali. Jedním z hlavních opatření francouzského plánu
je zvýšení starobních důchodů integrací bonusů; zvyšují se i platy. Problém je ale v tom,
že podmínky služby prostě nejsou tak atraktivní, chronické přesčasy, měsíce dlouhé
nepřítomnosti doma a zameškané doby na zotavení jsou samozřejmostí.

"Problémem není nábor, ale udržení, musíme si ponechat i rodiny," řekla admirál Lisa
Franchetti, šéfka námořních operací amerického námořnictva na konferenci v Paříži
začátkem tohoto roku. 

V Polsku nová vláda začátkem tohoto roku oznámila zvýšení platů o zhruba 20 procent
ve snaze udržet vojáky. Minimální měsíční plat pro vojáka se zvyšuje ze 4 960 zlotých (1
150 eur) na 6 000 zlotých. V reakci na rostoucí hrozbu ze strany Ruska se polská armáda
rozrostla z 95 000 v roce 2015 na letošních 215 000.

Francouzský plán zahrnuje pomoc při hledání bydlení a přístupu ke zdravotní péči a péči
o děti. Páry, které oba pracují na ministerstvu ozbrojených sil, i když jeden je civilista,
budou moci přenášet místa společně.

"Raději bych měl méně náborů, abych zlepšil udržení, než abych pokračoval v
náborovém šílenství, ve kterém počet udržených lidí neustále klesá," řekl Lecornu.

V Německu chce vláda v rámci úsilí o posílení národní obrany dosáhnout počátkem 30.
let 20. století počet ozbrojených sil na 203 000 – ale nábor roste jen pomalu.

Zvláštní komisařka pro ozbrojené síly Spolkového sněmu Eva Högl řekla, že obnovení
určité formy branné povinnosti je jedním ze způsobů, jak věci zvrátit, ale zaměřování se
na ženy je zjevnějším krokem k zastavení poklesu, protože potenciál, který existuje, není
„zdaleka vyčerpán“. napsal zákonodárce.

Loni schválená legislativa se snaží podmínky zatraktivnit, včetně větší podpory péče o
děti a zvýšení starobních důchodů.

Problémy nejsou jen s hodinami, ale také se základní infrastrukturou. „Při návštěvě
vojáků už neslyším, že chybí helmy a ochranné vesty, ale skříňky,“ napsal Högl ve
výroční zprávě.

Podle Högla bude oprava kasáren a vojenských objektů stát kolem 50 miliard eur – což
odpovídá polovině celkového zvláštního fondu, který vláda vytvořila na modernizaci svých
vojenských sil po rozsáhlé ruské invazi na Ukrajinu.

Laura Kayali se hlásila z Paříže, Joshua Posaner se hlásil z Berlína.

https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/9428124,kosiniak-kamysz-podsumowal-audyt-w-mon-bedzie-rewolucja.html
https://www.bmvg.de/de/aktuelles/bundestag-beschliesst-neues-gesetz-gleichstellung-in-truppe-5706018

